
Přestupky, zákon č. 56/2001 Sb., účinnost od 1. ledna 2015 

§ 83 

Přestupky 

(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 

a) provozuje na pozemních komunikacích silniční vozidlo, které v rozporu s § 6 odst. 1 není 

zapsáno v registru silničních vozidel, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

b) nepožádá v rozporu s § 8 odst. 2 o zápis změny vlastníka silničního vozidla, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

V blokovém řízení lze za tento přestupek uložit pokutu do 5 000 Kč. 

c) nepožádá v rozporu s § 11 odst. 1 o zápis změny jiného údaje v registru silničních vozidel, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

d) jako vlastník silničního vozidla v rozporu s § 12 odst. 3 nezabezpečí vyřazené silniční 

vozidlo takovým způsobem, aby neohrožovalo nebo nepoškozovalo životní prostředí, nebo 

odstraní některou z jeho podstatných částí, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

e) jako vlastník silničního vozidla v rozporu s § 12 odst. 4 neoznámí adresu místa, kde je 

vyřazené silniční vozidlo umístěno a účel jeho využití, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

f) jako vlastník silničního vozidla v rozporu s § 12 odst. 6 neodevzdá osvědčení o registraci 

silničního vozidla a všechny vydané tabulky s přidělenou registrační značkou, nepředloží 

technický průkaz nebo neoznámí adresu místa, kde je vyřazené silniční vozidlo umístěno a 

účel jeho využití, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

g) jako vlastník silničního vozidla nepožádá v rozporu s § 13 odst. 3 o zápis zániku silničního 

vozidla, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

h) jako zaměstnanec technické zkušebny v rozporu s § 27 odst. 3 nezachová mlčenlivost, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

i) jako provozovatel silničního vozidla v rozporu s § 38 odst. 1 písm. a) provozuje na 

pozemních komunikacích vozidlo, které je technicky nezpůsobilé k provozu, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

V blokovém řízení lze za tento přestupek uložit pokutu do 5 000 Kč. 



Přestupky, zákon č. 56/2001 Sb., účinnost od 1. ledna 2015 

j) jako provozovatel silničního vozidla v rozporu s § 38 odst. 1 písm. b) provozuje na 

pozemních komunikacích silniční vozidlo, které není zapsáno v registru silničních vozidel 

nebo v registru silničních vozidel jiného státu, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

k) jako provozovatel silničního vozidla v rozporu s § 38 odst. 1 písm. c) provozuje na 

pozemních komunikacích silniční vozidlo, na němž není způsobem umožňujícím identifikaci 

vozidla umístěna tabulka s registrační značkou, přidělenou k tomuto vozidlu obecním úřadem 

obce s rozšířenou působností nebo příslušným orgánem jiného státu, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

l) jako provozovatel silničního vozidla v rozporu s § 38 odst. 1 písm. f) provozuje na 

pozemních komunikacích vozidlo, které nemá identifikační údaje v souladu s údaji 

uvedenými v registru silničních vozidel, nebo v osvědčení o registraci silničního vozidla nebo 

technickém průkazu zvláštního vozidla, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 5 000 000 Kč. 

m) v rozporu s § 60 odst. 1 provádí technické prohlídky silničních vozidel bez profesního 

osvědčení kontrolního technika, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

n) jako kontrolní technik v rozporu s § 61a odst. 1 písm. a) neprovede technickou prohlídku 

ve stanoveném rozsahu, způsobem a v souladu s technickými podmínkami pro hodnocení 

výsledku technických prohlídek, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

o) jako kontrolní technik v rozporu s § 61a odst. 1 písm. b) nevyznačí zjištěné závady a jejich 

hodnocení stupněm závad do záznamníku závad, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

p) jako kontrolní technik v rozporu § 61a odst. 1 písm. b) nevloží údaje o výsledku technické 

prohlídky do informačního systému stanic technické kontroly nebo nepředá dokumentaci 

osobě určené provozovatelem stanice technické kontroly, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

q) jako kontrolní technik v rozporu s § 61a odst. 2 neoznámí skutečnosti týkající se výkonu 

funkce kontrolního technika, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

r) jako mechanik v rozporu s § 67a písm. a) nepostupuje stanoveným způsobem nebo ve 

stanoveném rozsahu při měření emisí nebo při vyznačování měření emisí, 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

 



Přestupky, zákon č. 56/2001 Sb., účinnost od 1. ledna 2015 

s) jako mechanik v rozporu s § 67a písm. b) neoznámí skutečnosti týkající se výkonu funkce 

mechanika nebo jejich změny, nebo 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

t) v rozporu s § 69 odst. 1 provádí měření emisí silničních vozidel bez profesního osvědčení 

mechanika. 

Za tento přestupek lze uložit pokutu do 50 000 Kč. 

 

(2) Za přestupek podle odstavce 1 písm. l) lze uložit pokutu do 5 000 000 Kč a za přestupek 

podle odstavce 1 písm. a) až k) a m) až t) lze uložit pokutu do 50 000 Kč. V blokovém řízení 

lze za přestupky podle odstavce 1 písm. b) a i) uložit pokutu do 5 000 Kč. 

Ostatní přestupky nelze projednat v blokovém řízení. 

 

§ 83a 

Správní delikty právnických osob a podnikajících fyzických osob 

(1) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se dopustí správního deliktu tím, že 

a) jako provozovatel vozidla vybaveného záznamovým zařízením podle přímo použitelného 

předpisu Evropské unie
1a

) nebo jako držitel paměťové karty dílny v rozporu s přímo 

použitelným předpisem Evropské unie
1a

) poškodí nebo pozmění údaje v tomto záznamovém 

zařízení, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

b) provozuje na pozemních komunikacích silniční vozidlo, které v rozporu s § 6 odst. 1 není 

zapsáno v registru silničních vozidel, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

c) jako provozovatel silničního vozidla v rozporu s § 38 odst. 1 písm. c) provozuje na 

pozemních komunikacích silniční vozidlo, na němž není způsobem umožňujícím identifikaci 

vozidla umístěna tabulka s registrační značkou, přidělenou k tomuto vozidlu obecním úřadem 

obce s rozšířenou působností nebo příslušným orgánem jiného státu, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

d) nepožádá v rozporu s § 8 odst. 2 o zápis změny vlastníka silničního vozidla, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

e) nepožádá v rozporu s § 11 odst. 1 o zápis změny jiného údaje v registru silničních vozidel, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

f) jako vlastník silničního vozidla v rozporu s § 12 odst. 3 nezabezpečí vyřazené silniční 

vozidlo takovým způsobem, aby neohrožovalo nebo nepoškozovalo životní prostředí, nebo 

odstraní některou z jeho podstatných částí, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

 



Přestupky, zákon č. 56/2001 Sb., účinnost od 1. ledna 2015 

g) jako vlastník silničního vozidla v rozporu s § 12 odst. 4 neoznámí adresu místa, kde je 

vyřazené silniční vozidlo umístěno a účel jeho využití, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

h) jako vlastník silničního vozidla v rozporu s § 12 odst. 6 neodevzdá osvědčení o registraci 

silničního vozidla a všechny vydané tabulky s přidělenou registrační značkou, nepředloží 

technický průkaz nebo neoznámí adresu místa, kde je vyřazené silniční vozidlo umístěno a 

účel jeho využití, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

i) jako vlastník silničního vozidla nepožádá v rozporu s § 13 odst. 3 o zápis zániku silničního 

vozidla, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

j) jako držitel paměťové karty dílny v rozporu s § 14a odst. 4 nenahlásí změny údajů, 

poškození, odcizení nebo ztrátu paměťové karty dílny, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

k) jako držitel paměťové karty dílny v rozporu s § 14a odst. 5 neodevzdá tuto kartu, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

l) v rozporu s § 15 uvede na trh silniční vozidlo, systém vozidla, konstrukční část vozidla, 

samostatný technický celek vozidla nebo nedokončené silniční vozidlo, jejichž technická 

způsobilost nebyla schválena, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 10 000 000 Kč. 

Jestliže je správní delikt podle odstavce 1 písm. l) spáchán hromadným uváděním na 

trh silničních vozidel, systému vozidla, konstrukční části vozidla, samostatných 

technických celků vozidla nebo nedokončených vozidel, uloží se pokuta do50 000 000 

Kč. 

 

m) jako provozovatel silničního vozidla v rozporu s § 38 odst. 1 písm. a) provozuje na 

pozemních komunikacích vozidlo, které je technicky nezpůsobilé k provozu, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

n) jako provozovatel silničního vozidla v rozporu s § 38 odst. 1 písm. b) provozuje na 

pozemních komunikacích silniční vozidlo, které není zapsáno v registru silničních vozidel 

nebo v registru silničních vozidel jiného státu, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

o) jako provozovatel silničního vozidla v rozporu s § 38 odst. 1 písm. f) provozuje na 

pozemních komunikacích vozidlo, které nemá identifikační údaje v souladu s údaji 

uvedenými v registru silničních vozidel, nebo v osvědčení o registraci silničního vozidla nebo 

technickém průkazu zvláštního vozidla, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 5 000 000 Kč. 



Přestupky, zákon č. 56/2001 Sb., účinnost od 1. ledna 2015 

p) provozuje stanici technické kontroly v rozporu s § 57 odst. 1 bez osvědčení k provozování 

stanice technické kontroly, nebo 

Za správní delikt se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

q) provozuje stanici měření emisí v rozporu s § 66 odst. 1 bez osvědčení. 

Za správní delikt se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

 

(2) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se jako provozovatel stanice technické 

kontroly dopustí správního deliktu tím, že 

a) v rozporu s § 48 odst. 4 nepředá protokol o technické prohlídce, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

b) v rozporu s § 48a odst. 4 nepředá správci informačního systému stanic technické kontroly 

údaje podle § 48a odst. 1, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

c) v rozporu s § 58 odst. 1 písm. a) nezajistí, aby technické prohlídky vozidel byly prováděny 

osobami, které jsou držiteli platného profesního osvědčení kontrolního technika a nebyla jim 

zakázána činnost podle § 82 odst. 3, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

d) v rozporu s § 58 odst. 1 písm. b) nezajistí, aby technické kontroly jednotlivých druhů 

vozidel a výměnných nástaveb nebo malých sérií vozidel před schválením jejich technické 

způsobilosti k provozu na pozemních komunikacích byly prováděny osobami, které jsou 

držiteli platného osvědčení k provádění technických kontrol vozidel před schválením jejich 

technické způsobilosti k provozu na pozemních komunikacích, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

e) v rozporu s § 58 odst. 1 písm. c) neprovozuje stanici technické kontroly v souladu 

s rozhodnutím o udělení oprávnění k provozování stanice technické kontroly a s podmínkami 

podle § 54, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 5 000 000 Kč. 

f) v rozporu s § 58 odst. 1 písm. d) nezajistí, aby přístroje a zařízení používané k provádění 

technických prohlídek vozidel byly schváleny a metrologicky navázány, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

g) v rozporu s § 58 odst. 1 písm. e) nezajistí, aby technické prohlídky jednotlivých kategorií 

vozidel byly prováděny v rozsahu, způsobem a v souladu s technickými podmínkami pro 

hodnocení výsledku technických prohlídek a se stanoveným způsobem vyznačování 

technických prohlídek, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 5 000 000 Kč. 

h) v rozporu s § 58 odst. 1 písm. f) nezajistí, aby údaje o zahájení technické prohlídky a údaje 

ze záznamníku závad byly neprodleně po jejich pořízení vloženy do informačního systému, 



Přestupky, zákon č. 56/2001 Sb., účinnost od 1. ledna 2015 

Za správní delikt se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

i) v rozporu s § 58 odst. 1 písm. g) nezajistí řádné zpracování záznamníku závad a protokolu o 

technické prohlídce vozidla, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

j) v rozporu s § 58 odst. 2 neoznámí změny údajů nebo dokladů, nebo 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

k) v rozporu s § 58 odst. 3 nepředloží písemnou zprávu o výsledku vnitřní kontroly. 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

 

(3) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba se jako provozovatel stanice měření emisí 

dopustí správního deliktu tím, že 

a) provozuje stanici měření emisí v rozporu s podmínkami stanovenými v rozhodnutí o 

oprávnění k jejímu provozování podle § 65 odst. 1 písm. c), e) a f), nebo 

Za správní delikt se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

b) v rozporu s § 67 odst. 1 písm. a) nezajistí, aby měření emisí vozidel byla prováděna 

osobami, které jsou držiteli platného profesního osvědčení mechanika, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

c) v rozporu s § 67 odst. 1 písm. b) nezajistí, aby technické vybavení a uspořádání druhu 

stanice měření emisí, včetně manipulačních prostor, zařízení na odsávání výfukových plynů, 

větrání, vytápění, bylo v souladu s osvědčením vydaným podle § 66 a prováděcím právním 

předpisem, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 5 000 000 Kč. 

d) v rozporu s § 67 odst. 1 písm. c) nezajistí, aby přístroje a zařízení používané k provádění 

měření emisí vozidel byly schváleny a metrologicky navázány, 

Za správní delikt se uloží pokuta do 500 000 Kč. 

e) v rozporu s § 67 odst. 1 písm. d) nezajistí, aby bylo postupováno stanoveným způsobem a 

ve stanoveném rozsahu při měření emisí a při vyznačování měření emisí. 

Za správní delikt se uloží pokuta do 5 000 000 Kč. 

 

(4) Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, které byla přidělena zvláštní registrační 

značka, se dopustí správního deliktu tím, že 

a) v rozporu s § 38a odst. 5 písm. b) nezajistí, aby při zkušebním provozu nebyla ohrožena 

bezpečnost silničního provozu, životní prostředí a život a zdraví člověka, 

b) v rozporu s § 38a odst. 5 písm. c) použije tabulky s přidělenými zvláštními registračními 

značkami za jiným účelem, než je zkušební provoz, 



Přestupky, zákon č. 56/2001 Sb., účinnost od 1. ledna 2015 

c) v rozporu s § 38a odst. 5 písm. d) nevede záznam o každé provedené zkušební jízdě 

silničního vozidla v knize jízd, 

d) v rozporu s § 38a odst. 5 písm. g) nemá sjednáno pojištění odpovědnosti za škody 

způsobené při zkušebním provozu, 

e) v rozporu s § 38b odst. 4 písm. a) použije tabulky s přidělenými zvláštními registračními 

značkami za jiným účelem, než je manipulační provoz, 

f) v rozporu s § 38b odst. 4 písm. b) nevede záznam o každé provedené jízdě silničního 

vozidla v knize jízd, nebo 

g) v rozporu s § 38b odst. 4 písm. e) nemá sjednáno pojištění odpovědnosti za škody 

způsobené při manipulačním provozu. 

Za správní delikt se uloží pokuta do 50 000 Kč. 

 

(5) Za správní delikt podle odstavce 1 písm. l) se uloží pokuta do 10 000 000 Kč, za správní 

delikt podle odstavce 1 písm. o), odstavce 2 písm. e) a g) a odstavce 3 písm. c) a e) pokuta do 

5 000 000 Kč, za správní delikt podle odstavce 1 písm. a), j), k), n), p) a q), odstavce 2 písm. 

c), d), f) a h) a odstavce 3 písm. a), b) a d) pokuta do 500 000 Kč a za správní delikt podle 

odstavce 1 písm. b) až i) a m), odstavce 2 písm. a), b), i), j) a k) a odstavce 4 pokuta do 50 000 

Kč. 

(6) Jestliže je správní delikt podle odstavce 1 písm. l) spáchán hromadným uváděním na trh 

silničních vozidel, systému vozidla, konstrukční části vozidla, samostatných technických 

celků vozidla nebo nedokončených vozidel, uloží se pokuta do50 000 000 Kč. 

 

 


